
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

Octtneniefreigicatna 

GOBERNACIÓN 

DECRETO NÚMERO 000705 DE 	Diciembre 31 de 2020 

    

"POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS REDUCCIONES EN EL 
PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDIO - SECRETARÍA 

DE EDUCACIÓN, LIQUIDADO MEDIANTE DECRETO N° 659 DEL 17 DE DICIEMBRE 
DE 2019, PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, en uso de facultades 
constitucionales y legales, en especial las que le confieren el artículo 305 numeral 2 de la 
Constitución Política, el Decreto N° 111 de 1996 y la Ordenanza N° 022 del 31 de agosto del 
2014 y, 

CONSIDERANDO: 

Que por medio de la Ordenanza N° 020 del 04 de diciembre de 2019, la Honorable 
Asamblea Departamental expide el Presupuesto General de Rentas, Gastos e Inversión 
del Departamento del Quindío para la vigencia fiscal 2020. 

A través del Decreto Departamental N° 659 del 17 de diciembre de 2019 se liquida el 
Presupuesto General de Rentas, Gastos e Inversión del Departamento del Quindío para 
la vigencia fiscal 2020. 

Mediante la Ordenanza N° 002 del 02 de junio de 2020 se adopta el Plan de Desarrollo 
del Departamento del Quindío para el periodo 2020 - 2023 "TÚ Y YO SOMOS QUINDIO" 

Por medio del Decreto Departamental N° 385 de junio 26 de 2020 se realizaron unas 
modificaciones al Presupuesto General de Rentas, Gastos e Inversión del departamento 
del Quindío para la vigencia fiscal 2020 para armonizarlo con el Plan de Desarrollo "TÚ 
Y YO SOMOS QUINDIO 2020-2023" 

La Ordenanza N° 022 de agosto 31 de 2014, "Por medio de la cual se actualiza y adopta 
el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Sector Central y sus Entidades 
Descentralizadas del Departamento del Quindío" en su artículo 84 establece: 
"Reducción y Aplazamiento de Apropiaciones" faculta al Gobierno Departamental para 
reducir apropiaciones presupuestales, siempre y cuando se den uno o varios de los 
eventos señalados por la mencionada norma. 

De acuerdo a los eventos señalados por el Decreto Nacional N° 111 de 1996 y la 
Ordenanza N° 022 de 2014, en el caso de esta Reducción se presenta: "La Secretaría 
de Hacienda estimare que los recaudos del año puedan ser inferiores al total de los 
gastos y obligaciones contraídas que deban pagarse con cargo a tales recursos" 

Que la Secretaría de Educación Departamental por medio de oficio 
SED.120.212.01.1287 de diciembre 31 de 2020 solicitó autorización para reducir el 
presupuesto de ingresos y gastos para dicha unidad ejecutora, ya que una vez analizado 
el comportamiento del recaudo de las rentas de la Unidad Ejecutora 0314 — Secretaría 
de Educación del Departamento Quindío en la vigencia fiscal 2020, se evidencia que 
algunas no cumplieron con las expectativas proyectadas, y en consecuencia se requiere 
realizar una reducción al Presupuesto de Ingresos y Gastos de la vigencia 2020. 

Que en reunión del CODEFIS celebrada el día 31 de diciembre de 2020 según 
Acta N° 048, este organismo conceptuó de manera favorable sobre la reducción del 

1 



0314 - 0102030201 

0314 - 010203020105 - 21 	 

'0314 -0102030203  

I 0314 - 010203020301 - 09 

0314 - 01020303 

F
¡

RENDIMIENTOS OPERACIONES FINANCIERAS 	 

Rendimientos Financieros SGP Educación 

REINTEG ROS
Reintegros Licencias, Sueldos y Otros Vigencias Anteriores 

i 
PROGRAMA DE ALIMENTACION ESCOLAR 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

  

DECRETO N° 	000705 DE 	Diciembre 3Ide 2020 

 

  

"POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS REDUCCIONES EN EL --N\  
PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDIO - 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, LIQUIDADO MEDIANTE DECRETO N° 659 
DEL 17 DE DICIEMBRE DE 2019, PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020" 

 

aro~ontek cid araste& 

GOBERNACIÓN 

Presupuesto General del Departamento del Quindío para la vigencia 2020, esto de 
acuerdo a lo estipulado por la Ordenanza 022 de agosto de 2014, en su artículo 85. 

9- De acuerdo a Certificación del Jefe de Presupuesto del Departamento del Quindío, del 
31 de diciembre de 2020, los rubros sujetos a reducción en el Presupuesto de Gastos 
del Departamento del Quindío para la vigencia 2020, Unidad Ejecutora 14 - Secretaría 
de Educación mediante el presente Decreto, pueden ser reducidos por los valores que 
se detallan en la Certificación. 

10-Que por las razones expuestas se hace necesario reducir el Presupuesto de Ingresos y 
Gastos de la Unidad Ejecutora Secretaría de Educación del Departamento Quindío para 
la vigencia fiscal 2020. 

Por los anteriores considerandos, el Gobernador del Departamento del Quindío 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: REDUCIR el Presupuesto de Ingresos del Departamento del Quindío 
para la vigencia 2020, en la unidad ejecutora 0314 — Secretaría de Educación en la suma de 
SEIS MIL QUINIENTOS DIECISIETE MILLONES NOVECIENTOS CATORCE MIL TREINTA Y 
CUATRO PESOS CON NOVENTA Y SIETE CENTAVOS MIL. ($6,517,914,034.97), según el 
siguiente detalle: 

RUBRO NOMBRE 

 

0314 	 SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

0314 - 01 

0314 - 0102 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

FONDOS ESPECIALES 

    

       

0314 - 010203 
	

FONDO EDUCATIVO DEPARTAMENTAL 

0314 - 01020301 
	

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES-EDUCACION 

0314 - 0102030101 - 25 
	

Sistema General de Participación Educación Prestación de Servicios 

0314 - 0102030102 - 26 
	

S.G.P - Aportes Patronales ( Sin Situación de Fondos)  

0314 - 0102030105  - 25 

0314 - 01020302 

 

1 Proyectos Educativos de Conectividad 

RECURSOS DE CAPITAL  

 

  

[ 0314 - 0102030301 - 81 	Transferencias de la Nación-Programa de Alimentación Escolar PAE 

VALOR 	1 

6,517,914,034.97 

6,517,914,034.97 

6,517,914,034.97 

6,517,914,034.97 

6,241,042,215.00 1 

5,559,869,507.00 [ 

463,228,583.00 

217,944,125.00 i 

89,320,166.04] 

29,954,190.04 

29,954,190.04 , 

59,365,976.00 

59,365,976.00 

187,551,653.93 
1 

187,551,653.93 

ARTÍCULO SEGUNDO: REDUCIR el Presupuesto de Gastos del Departamento del Quindío 
para la vigencia 2020, en la unidad ejecutora 14— Secretaría de Educación en la suma de SEIS 
MIL QUINIENTOS DIECISIETE MILLONES NOVECIENTOS CATORCE MIL TREINTA Y 
CUATRO PESOS CON NOVENTA Y SIETE CENTAVOS MIL. ($6,517,914,034.97), según el 
siguiente detalle: 

RUBRO NOMBRE 	 VALOR 

14 SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTA 	 6,517,914,034.97 

1400 - 5 - INVERSION TÚ Y YO SOMOS QUINDÍO 1,470,154,798.00 

1400 - 5 - 1 INVERSION DIRECTA  1,470,154,798.00 

1400 - 5 - 1 1 • INCLUSIÓN SOCIAL Y EQUIDAD 1,470,154,798.00 

1400- 5- 1 1 1 EDUCACIÓN 1,470,154,798.00 
CALIDAD, COBERTURA Y FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN 

1400-5-11 1 15 INICIAL PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA. TU Y YO CON EDUCACIÓN 1,470,154,798.00 

, Y DE CALIDAD"" 

1400 - 5 - 1 1 1 15 98 
Funcionamiento y Prestación de Servicios del Sector Educativo del 
nivel Central en el Departamento del Quindío. 

1,470,154,798.00 

2 



 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

?"04- 

 

 

DECRETO N° 	000705 DE 	Diciembre 31 de 21120 

  

-1-191)~1.1~ dee iáinziír? 

GOBERNACIÓN 

RUBRO 

"POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS REDUCCIONES 
PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, LIQUIDADO MEDIANTE 
DEL 17 DE DICIEMBRE DE 2019, PARA LA VIGENCIA 

, 
NOMBRE 

EN EL 
DEL QUINDIO - 

DECRETO N° 659 
FISCAL 2020" 

VALOR 
1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 GASTOS DE PERSONAL 1,081,675,915.00 
1400- 5 - 1 1 1 15 98 1 1 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA  414,022,687.00 

11400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 1 1 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 382,948,457.00  
1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 1 1 1 - 25 Sueldos 368,887,612.00 
1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 1 1 4 - 25 Indemnización de Vacaciones  13,064,845.00 
1400 - 5 - 11 1 15 98 1 1 1 5 - 25 Prima Técnica 996,000.00 

' 1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 1 5 	OTROS GASTOS SERVICIOS PERSONALES 31,074,230.00 
1 1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 1 5 3 - 25 	Bonificación por Servicios Prestados 5,113,016.00 
1 1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 1 5 4 - 25 	Prima de Servicios  5,633,290.00 
i 1400 - 5 - 1 1 1 
r 

15 98 1 1 5 5 - 25 Prima de Vacaciones 10,165,206-.00 
Prima de Navidad 1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 1 5 6 - 25 9,139,593.00 

1400 - 5  - 1 1 1 15 98 1 1 5 7 - 25 Bonificación Especial de Recreación  1,023,125.00 
I  1400 - 5 - 1 1 1 
r 

15 98 1 2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 310,560,000.00 
Honorarios , r 1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 2 2 - 25 210,560,000.00 

1  1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 2 3 - 25 Remuneración por Servicios Prestados 100,000,000.00 
1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 3 	7  CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 357,093,228.00 

1 
105,558,411.00 1  1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 3 1  

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA DEL SECTOR 
PRIVADO 

1400 - 5 - 11 1 15 98 1 3 1 1 - 25 Aportes Caja de Compensación Familiar 5,769,300.00_4  
1400 - 5 - 1 1 2 15 98 1 3 1 2 - 25 Aportes Cesantías 82,335,311100 
1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 3 1 3 - 25 Aportes Salud 	 13,620,300.001  
1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 3 1 4 - 25 Aportes Pensión 
1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 3 1 5 - 25 Aportes Riesgos Laborales " 	1,832,3-60-.00 
1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 3 2 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA DEL SECTOR PÚBLICO 251,534,817.00 
1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 3 2 1 - 25 Aportes SENA 959,300.00 
1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 3 2 2 - 25 Aportes Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 	 4,821,800.00 
1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 3 2 3 - 25 Aportes Escuelas Industriales e Institutos Técnicos 1,932,000.00 
1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 3 2 4 - 25 Aportes ESAP 959,300.00 

1 1 1 15 98 1 3 2 5 - 25 Aportes Cesantías  65,128,574.00 
. 1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 3 2 6 - 25  Aportes Salud 185,900,00  
l 1400 - 5- 1 1 1 15 98 1 3 2 7 - 25 Aportes Pensión 22,599,400.00 
' 1400 - 5 - 1 1 1 15 98 1 3 2 8 - 25 Cesantías Retroactivas Personal Administrativo 154,948,543.00 
1400- 5 - 1 1 1 15 982 GASTOS GENERALES 388,478,883.00 

1400 - 5 - 1 1 1 15 98 2 1 ADQUISICIÓN DE BIENES 165,000,000.001 

1400 - 5 - 1 1 1 15 98 2 1 1 - 25 Materiales y Suministros 65,000,000.004 

1400- 5- 11 1 15 98 2 1 3 - 25 Compra Equipo de Cómputo 100,000,000,00 

1400 - 5 - 1 1 1 15 98 2 2 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 223,478,883.00 

1400- 5- 11 1 15 98 2 2 1 - 25 Mantenimiento 10,000,000.00 

1400 - 5 - 1 1 1 15 98 2 2 2 - 25 Viáticos y Gastos de Viaje 49,377,289.00 

1400 - 5 - 1 1 1 15 98 2 2 3 - 25 Gastos de Transporte 	 4 2,000,000.00 
1400 - 5 - 1 1 1 15 98 2 2 4 - 25 	Impresos y Publicaciones 	 1 5,000,000.00 

1400 - 	- 11 1 15 98 2 2 6 - 25 	Capacitación, Bienestar Social y Estímulos 10,000,000.00 

1400 - 	- 1 1 1 15 98 2 2 7- 25 Otros Gastos 147,101,594.00 

1401 - 5 - I NVERSION TÚ Y YO SOMOS QUINI/0 1,208,061,535.00 

1401 - 5 - 1 INVERSION DIRECTA 1,205,189,461.00 

1401 - 5 - 1 1 INCLUSIÓN SOCIAL Y EQUIDAD 1,205,189,461.00 

1401 - 5 - 1 1 1 EDUCACIÓN 1,205,189,461.00 

CALIDAD, COBERTURA Y FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN 

1401 - 5 - 1 1 1 15 INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA. TU Y YO CON EDUCACIÓN 1,205,189,461.00 

Y DE CALIDAD" _ 
Aplicación funcionamiento y prestación del servicio educativo de 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 
las instituciones educativas. 

1,205,189,461.00 

1401 - 5- 1 1 1 15 87 1 GASTOS DE PERSONAL 1,195,681,693.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 871 1— 	SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NÓMINA 41,803,664.00 _ 
1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 1 SUELDOS PERSONAL DE NÓMINA 32;491,478.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15-87 1 1. 1 1 - 25 Sueldos 19,214,105.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 1 2 - 25 Horas Extras y Recargos Nocturnos 11,409,676.061 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 1 4 - 25 Indemnización de Vacaciones 87,767.00 _ . 
1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 1 5 - 25 Prima Técnica 1,779,930.00 

1401 - 5- 1 1 1 15 87 1 1 5 OTROS GASTOS SERVICIOS PERSONALES  9,312,186.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 3 - 25 .1 Bonificación por Servicios Prestados 1,043,734.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 15 5-25 	1  Prima de Vacaciones 3,169,170.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 6 - 25 	l  Prima de Navidad 4,263,943.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 7 - 25 	I Bonificación Especial de Recreación 	  , 835,339.00 

--) 

3 



 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

 

DECRETO N' 	000705 DE 	Diciembre 31 de 2D20 

"POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS REDUCCIONES EN EL --‘\ 
PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDIO - 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN, LIQUIDADO MEDIANTE DECRETO N° 659 
DEL 17 DE DICIEMBRE DE 2019, PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020" 

 

2110arkmenta det látituk. 
GOBERNACIÓN 

---• - 
RUBRO 

_ 
NOMBRE VALOR 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 13 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,153,878,029.00 

1401-5-1111587131 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINADEL SECTOR 
PRIVADO 

331,135,200.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 13 1 1 -25 Aportes Caja de Compensación Familiar 1,680,900.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 1 2 - 25 Aportes Cesantías 325,152,700.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 1 3 - 25 Aportes Salud 	 968,200.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 1 4 - 25 Aportes Pensión 337,000.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 13 1 5- 25 Aportes Riesgos Laborales 2,996,400.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 2 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA DEL SECTOR PUBLICO 822,742,829.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 2 1- 25 Aportes SENA 314,600.00 

1401 - 5- 1 1 1 15 87 13 2 2-25 Aportes Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 1,701,200.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 2 3 - 25 Aportes  Escuelas Industriales e Institutos Técnicos 780,900.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 2 4 - 25 Aportes ESAP 314,600.00 

1401 - 5- 1 1 1 15 87 1 3 2 5 - 25 Aportes Cesantías 789,678,895.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 2 6 - 25 Aportes Salud 200.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 2 7 - 25 Aportes Pensión 380,000.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 13 28 -25 Cesantfas Retroactivas Personal Administrativo 29,572,434.00 

1401-5-11115872 	 _ 9,507,768.00 ......._. 	_ __ _ 
9,507,768.00 1401 - 5 - 11 1158722 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 

1401 -5 - 1 1 1 15 872 2 7 - 25 Otros Gastos 5,000,000.00 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 2 2 9 - 25 Servicios Públicos 4,507,768.00 

1401 - 5 - 3 EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 2,872,074.00 

1401 - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 2,872,074.00 

1401 - 5 - 3 1 3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 2,872,074.00 

1401- 5 - 3 1 38 EFICIENCIA EDUCATIVA 2,872,074.00 

1401-5 -313827 
FUNCIONAMIENTO Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DEL SECTOR 
EDUCATIVO DEL NIVEL CENTRAL 

2,872,074.00 

1401 -5-3138271 EDUCACIÓN  2,872,074.00 

1401 -5 -3 13 827 1 1 GASTOS DE PERSONAL 2,872,074.00 
1401 -5 -313827111 
1401-5 -3138271111 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 2,872,074.00 
SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 2,872,074.00 

1401 - 5 - 3 1 3 8 27 1 1 1 1 1 - 25 Sueldos 2,872,074.00 

1402 - 5 - I N V E 11 S I O N TÚ Y YO SOMOS QUINDÍO 2,836,258,728.00 
1402  - 5 - 1 INVERSION DIRECTA 2,836,258,644.00 

2,836,258,644.01 1402 - 5 - 1 1 INCLUSIÓN SOCIAL Y EQUIDAD 
1402- 5 - 1 1 1 EDUCACIÓN 2 836 258 644 00 

1402 - 5 - 1 1 1 15 
CALIDAD, COBERTURA Y FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN 
INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA, TU Y YO CON EDUCACIÓN 
Y DE CALIDAD" 

2,836,258,644.00 

1402 - 5 - 1111587 
Aplicación funcionamiento y prestación del servicio educativo de 
las instituciones educativas. 

2,836,258,644.00 

1402- 5 - 1 1 1 15 87 1 
1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 
1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 1 
1402 - 5 	1 1 1 15 87 1 1 1 1-25 

_ 1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 1 3 -25 
1402 - 5 - 11 1 15 87 1 1 1 6 - 26 
1402 -5-11    1 15 87 1 1 1 7 - 25 
1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NÓMINA- 	 — 
SUELDOS PERSONAL DE NÓMINA 

2,759,121,370.00 _ 
2,6317602,970,00 
2,011,229,159.00 

Sueldos 1,298,803,811.00 
Horas Extras (Docentes) 689,111,860.00 
Aportes Docentes FOMAG (Sin Situación de Fondos) 22,130,464.00 

............. .... 	. _ Sobresueldos 1 183 024.0-0-  
OTROS GASTOS SERVICIOS PERSONALES  120,373,011.00 

1402 -  5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 1 - 25 Prima de Alimentación 725,732.00 
1402 -5 - 1 1 1 15 87 1 15 2 - 25 Auxilio de Transporte 3,550,045.00 
1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 4 - 25  Prima de Servicios  22,319,083.00 
1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 5 - 25 
1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 6- 25 

Prima de Vacaciones 6,650,583.00 

Prima de Navidad 179,686,538.00 
1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1  1 5 9 - 25 Auxilio de Movilización 2,265,170.00 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 15 11 -25 Bonificación Decreto 2565 de diciembre 31 de 2015 4,210,352,00 
385,683,131.0.0- 
15,283,175.-00-  

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 15 12 -25 Bonificación Docentes y Directivos Docentes 
1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 15 15 -25 Bonificación Pedagógica 	 

1402-5-111158713 _ CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 127,518,400.00 

1402-5 -1111587131 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA DEL SECTOR 
PRIVADO 

46,913,800.00 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 1 1-25 Aportes Caja de Compensación Familiar 46,913,800.00 

1402-5 -1111587132 	 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA DEL SECTOR PÚBLICO 80,604,600.00 
1402 - 5 - 1 1 1 15 87 13 2 1- 25 Aportes SENA 4,540,340.00 

4 



 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

 

DECRETO N' 	000705 DE 	Diciembre 31 de 2020 

  

  

44z.~.~ Jaba 

GOBERNACIÓN 

"POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS REDUCCIONES EN EL 
PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO DEL QUIN(*) - 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN, LIQUIDADO MEDIANTE DECRETO N° 659 
DEL 17 DE DICIEMBRE DE 2019, PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020" 

Iiiii- ilLi 1 1 15 87 1 3 2 2 .25 - 

1402 - 5- 1 1 1 15 87 1 3 2 3 - 25 . .. _ 	_______ 

RUBRO NOMBRE VALOR 

34,571,255760 

10,617,300.00 

—Aportes Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 	— 
Aportes Escudas Industriales e Institutos Técnicos  

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 2 4 - 25 Aportes ESAP 4,542,450.00 
1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 32 9- 26 Aportes Patronales FOMAG (Sin Situación de Fondos) 26,333,260.00 
1402-5-11115872 GASTOS GENERALES 	 77,137,274.00 
1402 - 5 - 1 1 1 15 87 2 1 	_ ... __ ADQUISICIÓN DE BIENES 15,599,000.00 
1402 - 5 - 1 1 1 15 87 2 1 2-25 Dotación (Ley 70/88) 155990.00 
1402 - 5 - 1 1 1 15 87 2 2 	 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 410,055.00 
1402 - 5 - 1 1 1 15 87 2 2 10 - 25 Arrendamientos 410 055.00 
1402 - 5 - 1 1 1 15 872 3 OTRAS TRANSFERENCIAS PRESTACIÓN DE SERVICIOS 61,128,219.00- 

i 1402 -5 - 1 1 1 15 87 2 3 1- 09 Sentencias y Conciliaciones 59,365,976.00 
Contratación para la Administración de la Prestación del Servicio 

1402- 5 -1111587233 - 25 
Eucativo 	 d 1,762,24300 

1402- 5 - 3 EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 84.00 
L1402 - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 84.00 
[1402 - 5 - 31 3  	ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 84.00 
1402 -5 -3135 	 COBERTURA EDUCATIVA 84.00 

1402 -5 -313518 
FUNCIONAMIENTO Y PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO DE 
	 LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS  84.00 

1402 -5 -3135181 EDUCACIÓN 84.00 
1402- 5 -3 1 35 18 1 1 GASTOS DE PERSONAL 	 84.00 
1402 - 5 -3 1 3 5 18 1 1 1 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 84.00 

r-1402 -5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 1 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 84.00  
1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 1 1 - 25 Sueldos 84.00 
1403 - 5 - I N VE  R S I 0 N TÚ Y YO SOMOS QUINDIO 567,989,005.00 
1403 - 5- I INVERSION DIRECTA 566,456,885.00 
1403- 5- 1 1 INCLUSIÓN SOCIAL Y EQUIDAD 566,456,885.00 
1403 - 5- 1 1 1 EDUCACIÓN  	566,456,885.00 

CALIDAD, COBERTURA Y FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN 
1403 - 5 - 1 1 1 15 INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA. TU Y YO CON EDUCACIÓN 566,456,885.00 

Y DE CALIDAD" 	 , 
Aplicación funcionamiento y prestación del servicio educativo de 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 
las Instituciones educativas. 

566,456,885.00 

1403- 5- 1 1 1 15 87 1 GASTOS DE PERSONAL 566,456,885.00 
1403- 5 - 1 1 1 15 87 1 1 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NÓMINA  	131,054,766.00 
1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 1 SUELDOS PERSONAL DE NÓMINA 98,601,646.00 
1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 1 1  - 25 Sueldos 53,693,277.00 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 1 3 - 25 Horas Extras (Docentes) 15,500,178.00 _  
1403 - 5- 1 1 1 15 87 1 1 1 7 - 25 Sobresueldos 29,408,191.00 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 OTROS GASTOS SERVICIOS PERSONALES 32,453,120.00 
1403 :1 -11 1 15 87 1 1 5 1 - 25 Prima de Alimentación 931,720.00 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 4 - 25 Prima de Servicios 5,422,153.00 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 5 - 25 Prima de Vacaciones 3,126,459.00 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 6 - 25 _ Prima de Navidad 12,035,840.00 

1403 - 5 - 1 1 115 87 1 1 5 10 - 25 Bonificación Escuelas Zonas de Difícil Acceso 1,919,881.00 

1403: -5-77:1 115 87 1 1 5 11 - 25 Bonificación Decreto 2565 de diciembre 31 de 2015 260,746.00 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 12 - 25 .. 	. 	. 	. 	_ 	.. Bifiion Dtes y Directivos Docentes  Bonificación Docentes . 	_ 	_ 7,739,970.00 

Bonificación Pedagógica 
f- 

1,016i-51.06- 1403 - 5 - 1 1115 87 1 1 5 15 - 25 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 13 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 435,402,119.00 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA DEL SECTOR 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 131   9,382300.00 
PRIVADO 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 1 1 - 25 ... . _ _ 	_ 	. 	__ ._ 	...... Aportes Caja de Compensación Familiar 9,382,300.00_ 

CONTRIBUCIONES INHERENTES  A LA NÓMINA DEL SECTOR PÚBLICO 1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 32 . 	. 	. 426,019,819.10 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 2 1 - 25 _ _ Apor 	SE tes 	NA 1;538,560.00 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 2 2 - 25 Aportes Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 6;955,850.00 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 2 3 -25 Aportes Escuelas Industriales e Institutos Técnicos 2,224,100.00 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 2 4 - 25 Aportes ESAP 1-,6ál:41511-60-  
1403- 5 - 1 1 1 15 87 1 3 2 9 - 26 Aportes Patronales FOMAG (Sin Situación de Fondos) 	 414,764,859.00 

1.403- 5 - 3 .. EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 1,532,120.00 
DIRECTA -1403 - 5 - 3 1 	 1INVERSION 1,532,120.0-Ü 

1403 - 5 - 3 13 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 1,532,120.00 

1403 -5-3135 COBERTURA EDUCATIVA 1,532,120.00 

FUNCIONAMIENTO Y PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO DE 
1403 -5 -313518 

 	LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
1,532,120.00 

5 



401,943,898.97 

187,551,653.93 

59,380,384.00 

29,954,190.04 

654,407.00 

Revisó: Liliana María Sánchez Villada — Secretaria de Educació 	944r)( Revisó: Andrés Mauricio Olarte Valderrama — Director Financiero Secretaría de Hacienda
Revisó: Arturo Andrés Londoño Velásquez — Director Administrativo y Financiero Secretaria de Educación. 
Elaboró: Marcela Delgado Hurtado — Profesional Universitaria Área Financiera Secretaria de EducaQjón 

CV" 

ROBERTO JAI O JAR MI LiCÁRDENAS 
Gobernador del Departamento del Quindí91 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

DECRETO N° 	000705 DE 	Diciembre 31 de 2020 

  

 

"POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS REDUCCIONES EN EL 
PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDIO - 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN, LIQUIDADO MEDIANTE DECRETO N° 659 
DEL 17 DE DICIEMBRE DE 2019, PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020" 

 

(2A-0~s~ det s./da 
GOBERNACIÓN 

RUBRO 	 NOMBRE 	 VALOR 

EDUCACIÓN 	 1,532,120.00, 

GASTOS DE PERSONAL 	 1,532,1204k 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS ALA NOMINA 	 1,532,120.00 

OTROS GASTOS SERVICIOS  PERSONALES 	 1,532,120.00  

Bonificación Escuelas de Difícil Acceso 	 1,532,120.00  

INVERSI 0NTÚYY0 SOMOS QUINDÍO 	 435,449,968.97  

INVERSION DIRECTA 	 401,943,898.97 

INCLUSIÓN SOCIAL Y EQUIDAD 	 401,943,898.97 

EDUCACIÓN 	 401,943,898.97 
CALIDAD, COBERTURA? FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN 

1404-5-11115 	 INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA. TU Y YO CON EDUCACIÓN 
Y DE CALIDAD"  
Fortalecimiento de las estrategias para el acceso, permanencia y 

1404- 5- 1 1 1 15 84 - 81 	seguridad de los niños, niñas y jóvenes en el sistema educativo del 

Departamento del Quindío. 

Implementación de estrategias de inclusión para garantizar la 

1404- 5 - 1 1 1 15 86 - 25 	atención educativa a población vulnerable en el Departamento del 

Quindío.  

Mejoramiento de ambientes escolares y fortalecimiento de modelos 

1404 - 5 - 1 1 1 15 90 - 21 	educativos articuladores de la ciencia, los lenguajes, las artes y el 

deporte  en  el Departamento del Quintil°.  

Mejoramiento de ambientes escolares y fortalecimiento de modelos 

1404- 5 - 1 1 1 15 90- 25 	educativos articuladores de la ciencia, los lenguajes, las artes y el 
deporte en el Departamento del Quindío. 

1403 - 5 - 3 1 3 5 181 
-- 

1403 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 

1403 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 

1403 -5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 

1403 - 5 - 3 1 3 5 181 1 1 5 10 - 25 

1404 - 5 - 

1404- 5 - 1 

-1404 - 5 - 1 1 

1404- 5 - 1 1 1 

1404 - - 	15 97 - 25 
Fortalecimiento de las herramientas tecnológicas en las Instituciones 

5 1 1 1  
Educativas del Departamento del QuIndlo. 

1404- 5 - 3 	 EN DEFENSA DEL BIEN COMUN  
1404- 5 - 3 1 	 INVERSION DIRECTA 
1404 - 5 -3 1 3 	 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 
1404- 5 - 3 1 3 5 	 COBERTURA EDUCATIVA _ 	 

1404- 5 - 3 1 3 5 17 

124,403,264.00 

33,506,070.00 
33,506,070.00 
33,506,070.00 
33,506,070.00 

33,506,070.00 
EDUCACIÓN INCLUSIVA CON ACCESO Y PERMANENCIA PARA 
POBLACIONES VULNERABLES - DIFERENCIALES _ 

1404 - 5 -3 1 3 5 17 1  EDUCACIÓN 
Implementación de estrategias de inclusión para garantizar la 
atención educativa a población vulnerable en el Departamento del 
Quindío. 

33,506,070.00  

I 1404- 5 - 3 1 3 5 17 1 86- 25 33,506,070.00 

ARTICULO TERCERO: El Presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición 

CÚMPLASE 
Dado en Armenia, Quindío a los 31 días del mes ce di 'embre de 2020 

6 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

